MODVS COQVEN- di Terebinthinam resinam.

R. Resinæ Terebinthinæ aut eius loco Laricnam resinam quam Terebinthinam hodie uocant. lib. i. affunde ei aquæ lib. xxiiij. & coque in magno uase donec odorem amittat & in-

& inspissetur, adeo ut refrigerata dicitis in puluerem teri queat. hoc modo usta resina ingreditur in quadam unguenta, olea, & in Trochiscos Cyphi qui pertinent ad Mythridatum.

ACACIA SVC- cedanea.

Acacia vera apud nos non potest confici, eius autem loco sumunt nostri Pharmacopole, totius ferè Europæ siccum Prunorū sylvestrium. i. Schlehenaffi. Sed hæc quam describemus proprius ad uerae Acaciae uires accedit.

R. Seminum Thamarindorum
Sumach ana lib. ii.
Contundantur, & affunde eis aquæ
cœlestis lib. viij. aut q. s.
Macera deinde per horas uiginti qua
tuor. Postea coque donec tertia pars
aquæ remaneat, excolatam deinde
aquam, cum albuminibus ouorum
clarifica & despuma, despumamatam de
inde iterum coque supra lentes pru
nas ad spissitudinem iustum, deinde
repone, ut Acatiam ex prunellis sylue
stribus factam.

Finis eorum, quæ Valerius Cordus
Nurenbergensi Senatu exhibuit.

APPENDIX

EX SCRIPTIS D. IAC-
COBI SYLUJ MEDICI PARISIEN-
PRO INSTRUCTIONE PHARMA-
COPOLARUM.

DE SINGV-
LORVM MEDICA
mentorū simplicium exacto De-
lectu Collectionis tempore legitimi
mo, Repositione commoda
et Duratione eorum.

DE RADICIBVS.

Radices euellendæ sunt, cū medicamentosæ
sunt maximè. Quæ dos omnibus eodem nō
inest tempore, sed aliaæ alio vegetæ magis sunt,
quanquam sunt qui putent omnes radices legen-
das autumno, ubi folia deciderunt: alijs ueris initio,
priusquam in folia aut caulem erumpant. Omnes
tamen integræ sunt, si fieri potest, uellendæ, et una
queque in solo et coelo naturæ ipsius maximè fa-
miliari, bene nutritæ, bene habite, non p̄ alimen-
ti copia enormes, neq; ob inopia strigose, tenues,
rugosæ: mox aqua lauandæ, et radiculis portio-
nem quandam alimenti repetentibus, et stolonibus
etiamdum trahentibus, purgandæ: post (nisi utendi
recentibus aliqua incesserit uel commoditas uel ne
cessitas) siccande: quædam umbra et uento, ut apij,
fæniculi, iridis, et quæ aliae sunt uel minores,
uel sicciores, uel rariores, quarum uires sol ceu-
ignis promptè dissipet: quedam contraria dictis
sole et uento, uel igni siccantur, si cœlum est nubi-
lū, aut hyems: et sepe uersandæ, ne mucide aut pu-
tride fiant, ut bryoniae, gentianæ, mandragoræ,
rhei pontici: Si uero siccatis citò est opus, patellæ
ignis impositas sepe uersandas siccabis. Quæ-
dam item integræ siccantur, ut gentianæ, aliae in tas-
ticolas dissecatae, ut iris, aliae lignosa matrice (sic
enim cor plantarum Gaza ex Theophrasto uocat)

Q 3 adempta,

adempta, ut foeniali, petroselini, apij. Deinde responuntur loca non insolata, non infumata, non humidu, non puluerulenta, sed sublimi, puro, sicco, aut septentrionem, aut potius meridiem spectante, praesertim quando hunc plantæ quædam adhuc humidiiores requirunt, modò non sicut austri. Eadem quamdiu uegetæ adhuc sunt seruandæ, paræ scilicet ac tenues et rarae, ut asari, asparagi anno tantum, quamvis elleborus uterque etiam triennio seruari possit, ut magna et crassa essentia prædictæ, bryonia, rheon ponticum, aristochchia, gentiana. Hec autem tria, colligendi tempus legitimum, repositio commoda, et duratio, non in radicibus solis obseruanda sunt, sed etiam in alijs plantarum partibus, atque adeò quibusdam animalium aliquorum partibus, ut sanguine hirano, hepate lupi, pulmone uulpis, uesica apri. Propterea chamæpityn, chamædryn, thlaspi, centauriam, polium, hypericum, aliaque florentia capiebat Galenus, theriaæ, uel aliud medicamentum compositurus, nō sole æstiuo siccata, neque dum fructus eorum adhuc crudi et imperfecti sunt. Iubet idem continua speculatione cognoscendum, quando fructus sunt futuri, quando eduntur, quando augmentur, quando denique uigent. Quo tempore potissimum eos commodè decerpas, et in siccis domunculis repositas astolias, ne a solis radiis urantur, neque humiditate à tecto, uel muris malediant. Ob id domo non uult subterranea eos reponi, nec alijs uicina, neque sub tegulis, sed horum media, que hostia meridiem spectantia habeat, prope quæcumque medicamenta ne reponas. Omnia igitur legenda, quando summarum sunt uirium, et ac usiandi tum mercatores, tum herbarii, qui radices, liquores, succos, flores, germina, fructus extra anni tempus carpunt, et in urbes conserunt. In quibusdam et astrorum obseruatio ualere putatur. Pœonia enim radix ad epilepsiam legenda decrecente luna quibusdam uidetur, et alysson sub æstu canicula uult legi Galenus, ut Aescrion cancros fluuia tiles capi contra rabiem, unde est herba nomen, tanquam uis quædam illis contra rabiem à sydere accedit, rabiem canibus afferente. Plantas item calidas ex calidis regionibus, et ex harum editis et siccis locis, ut Cretæ montibus, præfert Galenus.

DE HERBIS.

QUAE prius in radicibus dicta sunt de collectione, repositione, duratione illarum, ad herbas etiâ transferri possunt, nisi q[ue] his ferè recentibus utimur quibusdam omnino, ut portulaca, laetitia, buglossa, atriplice, beta, brasica, acantho, nasturio, helxine, mercuriali, viola nigra, intybo, fumaria, hyoscyamo, mandragora, et alijs permultis. Quibusdâ uero recentibus utimur, quando his mittioribus opus est, ut ruta, mentha, absinthium, abrotanum, recentes minus calent ob mistam humiditatem excrementosam, siccata uero calidiores sentiuntur, et fumaria recens minus aluum subducit, magis siccata.

Colliguntur ferè cum floribus herbæ, aut seminibus, sic benedictus carduus acanthium putatus, cencorium paruum, calamintæ, chamædrys, chamæpityn, daucus, fumaria, maiorana, polium, pulegium, origanum, serpillum, thymus, aut saltum cum uigent folia magnitudine, odore, colore, praesertim que cacumini sunt propria.

Siccantur in umbra magis, nisi si que scapo sunt crassiore, aut folio humidiore, ob id apto putrere. Vbi probè sunt siccatae, reponuntur ut radices, sed minus diu seruari possunt, ob id quotannis mutande.

DE FLORIBVS.

Flores ut plantarū partes reliquæ legantur, cum maxime uigent, ut capparis in gemma, rosa expandi copta, reliqui ferè aperi. Sed haud ita pridem et ex quibus uis nondum exhalant, siccantur sole magis minus, pro uaria ipsorum natura, quidam siccando uolunt, donec ex ponderibus decem unicum superfit. Reponuntur ut alia, quotannis mutentur, quamvis schoenæ anthos etiam decennium efficax seruari possit, chamælum item diu uegetum est, ob fortē partium suarum mislionem. Flores et omnia que iucundum odorem efflant, arculis tiliaceis nullo situ obductis reponuntur.

DE SEMINIBVS.

Legenda sunt semina, cum sunt matura, et fructus quibus includuntur maturi. Semina uero

na uero quotannis mutare præstiterit, etiam si pleraque diuersus seruari possint. Ut apte perennent, charta aut folijs apte inuoluantur.

DE FRVCTIBVS.

FRuctus ut maturi decerpantur necesse est.

DE CORTICIBVS.

Corticæ ut recondantur eximere conuenit, cum herbe suis folijs exiuntur. siccantur etiam expurgatae inibi, locis aspergimentum non redolentibus, sed cum luto aut puluere sunt obſitæ, aqua cluci debent.

DE SVCCIS.

XYADES, id est, succus ex plantis totis, uel plantarum partibus conatis et fusis, torculari uel manu, uel aliter expressus, aqua interdum aspersa, aut uino, aut liquore alio, uel recens usurpatum, uel uase, aut loculamento aliqua reponitur, hicque uel liquidus, uel siccus. Liquidus item aut per se seruat, ut uinum, acetum, aut mixto sale, ut omphacium, oleum, aut superfuso phiale oleo, ut succus rosarum, granatorum, limonum, cydoniorum, sambuci, ebuli, et similiū, aut sole, uetus statue, aut igni per se siccatur, ut succus glycyrrhize, opus Cyreniacus, sciammonium, aut coctione cum melle, uel saccharo adiustam crassitudinem facta sole uel igni, ut in plurimis syrups audies. Qui uero succi sine melle (aut Saccharo) reponuntur, plurimum corrumpuntur, nisi si igne diutius cocli, aut sole astiū usque ad medium cretem crassitudinem siccari fuerint. Idem temporis fratio sicciorcs euadunt, pluribusque annis seruati, eos siccitatis uenient, ut balausticis similiter leuigari possint (quales sunt succus hypocistibidis, uix acerbae, glycyrrhize, centaurij, et alijs propè omnes) qui uero ex his lentorem quendam natura habent, dilatatur magis, quam leuigantur, nisi siccioribus multis mixta horum parua portio. Portulaceæ, semper uuiui, cotyledonis, et aliarum similiter glutinosarum succus, præ lentore nimio per se non potest exprimi, cum omphacio probè trita herba exprimitur, alijs tritas igni lento calficiunt, alijs tritas loco frigido, ut allia uinaria, uimineo uasi impositas in catinu subieclum deſſillare permittunt. $\chi\lambda\delta$ s etiam

id est, succus, ſepe cum humore aliquo extractus ex partibus plantarum, ut ſemicne psyllij, cydoniorum, lini, fœnigræci, lentorem, aut uelut cremorem et muccorem significat, unde dictum est emplastrū dia $\chi\lambda\delta\omega\nu$, id est, de glutinosis quibusdam succis, diuersum tamen ab eo, quod est de muccilaginibus, ut in compositis leges. Liquidis medicamentis densior materia argentea, uitrea, aut cornea conuenit. Follis etiam, ſi modo rara non fit accommodatur, et lignea, præſertim è buxo, ſed anca uasa ocularijs medicamentis liquidisq; et c.

DE LACHRYMIS.

Aλερυον, id est, lachryma seu humor ex planata sponte sua defluens, ſive in gummi aquares concreſcat, ſive in resinam liqueſcat, oleagine eius ſubſtantia. Arborum partibus præſertim trunca à germinatu inciſis et ſcarificatis etiam resinas elicimus. Accensis autem arboribus resinoſis, ut pinu, picca, larice, terebintho, teda, cedro, ex refinoſa ſubſtantia ligni parum ſiccata fit pix liquida, cui quod ſupernatat, piffanthum tenui conſistentia et facultate eſt aſtrigente, ob id caniciem ſine uila noxa tardat, ut piffaleum, id est, pix liquida cum oleo mixta, Gal. lib. 1. comp. ph. part. Piffalpphaltus autem eſt Mumia Scorpionis. Si pix iterum coctione ſicetur, Palimpiffa dicitur, ſicca adeo ut puluerizari poſit, qualis eſt Graeca, etiam Cephophoniana, et Hispania, et Gallica dicta. $\tau\omega\alpha\beta\pi\tau\alpha$, lib. 8. comp. ph. part. et Diſcoridi probatur et Lycia. Eſt etiam Diſcoridi ex iſſdem arboribus resina liquida et ſicca. Resina omnis calcit, ſiccat, tenuium eſt partium, magis minus.

DE ANIMALIBVS, & eorum partibus.

SAnguis hirà quadrimi, bene habiti, aliquando nutriti uino albo, fœniulo, ſefeli, lauro, et ceteris calculum frangentibus, Augusto mense iugulati, mediis effluens (nam primus tenuior, postremus crassior putatur) uafe uirteo receptus, etius linteo raro, sole ſiccatus, etiam cum myrra, folijs lauri, et similibus, calculum potenter frangere dicitur Tralliano, Auiennæ, et ceteris practicis. Adipem et medullam stagnis uasis recondi conues

conuenit. **M**edulla loco siccō & editō, & septentrionem spectanti reponitur, cum folijs lauri siccis, ne putrefiant, aut situm ducant, quae iniuria in locis humidis meridiem spectantibus eis accidit. sunt qui reponant bifariam adipum modo.

ADVLT RIA SIMPLICIVM Medicamentorum.

Acacia succo & carne prunorum agrestium representatur dolo parū malo, cum utraq; uiribus conueniant.

Aloes crassae partes & impuræ lotione separata aqua marina & croco Mesiae adulterantur, sed croci odor dolum aperit. Alij acacia, alijs gumi immiscendo adulterant, tuncq; minus est ad minimam friabilis, & odor & sapore est alius.

Ambra puluere ligni aloes, styracis, ladani, ambrae largioris moscho in aqua rosarum soluto. Sed hec manuum attritu multo ceu cera mollescit, uera non mollescit. Platearius.

Amomum planta amomide simili, sed modora, ex Armenia delata, seminis dissimilitudo uitium detegit.

Aphphaltum, id est bitumen pice mista Dioscoridi licet adulterari non posse, ut neq; carpobalsamum, neq; xylobalsamum, scribit Gal. lib. i. antid.

Aerugo multis modis adulteratur Dioscoridi: sed hodie syncretor uidetur, si adulteratum suspicaris, notas ex eo repeate.

Aceris flos delimitata eris scobe.

Bellum adulteratur gummi, sed ita uitiatum minus est amarum, & suffitu odoratum, Dioscoridi.

Balsamum, id est opobalsamum, uitiatur terebinthina paucō opobalsamo mista, uel sine hoc, croco orientali & succo foliorum citri, uel oleo nardino. De quo in opobalsamo plura leges.

Bitumen adulteratur pice, ut in Asphalto dixi.

Castorium uarie adulteratur, uitium autem facile deprehendes attentus notis, quas in uero & laudatione castorio diximus, in partibus animalis medicamentosis.

Costus radice prædura Helenij Comagenij, sed odor Helenij minus uehemens, neq; caput tentans, & sapor minus acer quam costi.

Crocus mixto crocomagnate tufso, flore cnca, uel oleo & puluere berbilij, ut uocant, qui friando dolum dergit, uel sapè sublitu & lithargyro, uel plumbagine ad pondus augendum, utrumq; minus odore uegetum est, preterea hoc est puluerulentum. Adulterati quoq; croci color & odor celeriter euanscunt, ueri diu permanet, Gal. i. antid.

Cassia odorata, corticibus capparis & radicis tamaricis mixta.

Caphura, gummi iuniperi, sed hoc est minus odorum & durius, illa est friabilis, & odore ualentiore. Platearius.

Charyophylli uetus state examinati uino pulucrem optimorum charyophyllorum habente irragantur, sic cantur, foris solum charyophyllos olen, & uix ad dies decem, molliores sunt integris.

Carpobalsamum adulterari semine hyperia similis, quod Petra Palestina oppido assertur, author est Diosc. adulterari tamen non posse affirmat Gal. lib. i. antid.

Evphorbiū lacte hedino, sarcocolle, & glutini mistione confuscatur, experientia ueri est difficultis, nam euphorbiū leui gustu ostiū accedit, ita ut omnia gustata euphorbiū resipiant. Idem iniectum igni odorem edit fastidendum. Dios.

Ebur uitum (quod aur spodium uocet uulgs non video) ossibus canis uitis uel albo marmore usq; id uero grauitate proditur, illud forma ossis, & linearum desiderio.

Galanum mutatur resina, farina fabarum ex corticatarum, hammoniaco, Dioscoridi. ex cuius notis syncretorum deprehendes.

Galanga acris cypero europeo insipido, uel salso, uel bistortæ (ut uocant) radice austera, si uero dictæ radices acetō puluerem uera galanga & piperas habente biduo macerentur, foris solum gaslangam referunt. Platearius.

Ladanum stercore caprino & puluere nigrum, id autem tractando non mollescit, sed in pulucrem abit modo ladani uetus state exusti. Viribus pretereat & odore ladani caret, quod sic uitiatum est.

Lasfer omne antequam siccescat adulteratur sagapeno,

gapeno, aut fabae lomento, sed maleficium deprehenditur colore, odore, sapore, dilutione. Diosc.

Licium quibusdam amurca, succo absinthij, felte tauri, sed id à uiribus synceri multum receperit.

Lemnian terram sic adulterant, ut nemo ueram à falsa possit secernere, sic & Lycium Indicum, et plurima alia, ut uerorum notæ à falsorum notis non exactè discerni possint.

Ligustici semen adulteratur semine quodam simili, quod facile gustu discernitur, amarum enim est, alijs semen foeniculi aut seselios admiscentes ligusticum dolo uiciant.

Lentisana resina, id est, mastiche thuris & resinae pineae nucis mixtura.

Moschus pellialis ināsis puluere carnis columbinæ siccata, sanguine hoedino, pane asso. Si eius certum pondus pelui madenti impositum aliquandiu sit grauius, est legitimum, si pristinum pondus seruat, suppositiūm.

Manna arabum saccharo & foliialis sennæ.

Myrrha adulteratur gummi macerato in aqua, in qua myrrha maduerit, Diosc.

Nardus adulteratur stimi, seu stibio eum aqua aut palmeo uino inspissationis ponderisq; causa inspirato.

Nardus Celtica adulteratur imposta herba simili, que hirculus ab odoris gravitate uocatur, sed herba candidior sine caulinulo, minoribus folijs, radice nec amara nec odorata, uti uera nardus est.

Opi omnes adulterantur addito sagapeno, antequam inarescant, colore, odore, sapore dolus deprehenditur, & quia cum aqua uel saliuua non mox soluuntur adulterata, adulterantur etiam surture & farina præcipue καυδιας, id est, qui ex caule desfluit, quia dilutior, επιχειρισι uero, id est, qui ex radice per lucidior & purior. Quauis enim radice incisa aut caule quod effluit crassum et lentum ὄπος, id est, liquor dicitur, lib. 2. simpl.

Opium, semine lactucæ agrefis.

Opopanax, hammoniacum aut cera, tunc in aqua si digitis teratur, non soluuntur, nec latefcit uti syncerum, Diosc.

Os ex corde cerui cartilaginosum, simili ex maiorum animalium corde.

Opobalsamum tam uarie adulterant & astute, ut eius adulteria etiam exercitatisimos fallant.

Hec uero adulteria iniulganda non censco, ne ma-

ligni etiam uitient à nobis edocli. Vitiatur miscio unguento terebinthino, lentisano, Cyprino, balanino, fusino, metropio, melle, uel Cypria cera liquida, sed maleficium facile deprehenditur. Nam uerus liquor in uestem lanceam fusus maculam non facit, & post lotionem notam non relinquit, cum uitatus inhæreat. adhuc merus, lac si instillatur coagulat, & in aqua aut lacte celerrime liquatur, & colore lactescit. Alias quasdam notas apud eundem & Simeonem si libet legeris potius, quam apud barbaros hoc seculo adhuc legi solitos, profunda hominum ignorantia, et magno mortalium incommmodo.

Piper longum fraudulenter preparatum, est herba quædam flava, que à Xene assertur, aspectu quidem, non autem gustu macropiperi similis, haec autem aqua irrigata soluitur, natuum macropiper insolubile permanet, Gal. lib. 1. antidotorum. Piper longum uerum ex Barbaria afferatur, adulteratum uero duplex est, alterum, quod in Alexandria maximè conficitur, alterum herbæ cuiusdam germen. Quod facticum est, si per diem totum in humore maceretur, illico liquatur ac soluitur, lib. 4. sanit. tuend. Illud fortè ex maza subacta aqua, in qua dissolutum aut maceratum sit piper, & in formas effictas, coniecta post siccata. Videlicet etiam adulteratum ex germine & uelut nuacmeno betule & coryli.

Pastilli theriaci ex radice pentaphylli, id est, tormentillæ, Vencijis male componuntur, non ex uiperarum carne, Hermolaus in Coroll. Musa.

Phu radice rufa admista uitiatur, sed maleficium facile deprehenditur, quia haec dura est, frangi contumax, & sine illa odoris gratia.

Pompholyx taurino glutine, ouillo uel marino pulmone, aut grossis uel quibusdam alijs crematis.

Pentapetalon, Pentaphylon, Polium nihil simile habent in plantis, ob id non adulterantur.

Rha Ponticum, radice centaurij magni. Rha barbarum examinatur maceratum aqua diebus quinq; postea siccatum idem minus in crocum tingit, intus nigritat, varietatem in fracturis amisit, densius est, astringit magis, ex aqua uero illa siccata trochisci sunt regibus.

Purop cum uiget ac integrum est, ualenter astringit, densum est ac contractum tota substantia, tamen celerriter perforatur. Incolæ regionis in qua gignitur, coctione uires eius in aquam trahunt, deinde rheum

R

rheum siccatum tanquam integrum sit, nec coelum transmittunt, sed id rarius est & laxius integro, nullam aut minimam astrictionem retinens. Quantum alijs notis rheon à barbaro differat, alibi diximus.

SAgapenum succo lasaris & galbano Diosc. Si d non eliquesat, sed uerum uino uel aqua aſſuſa statim diſſoluitur, Gal. lib. 1. antid.